9. *Captivitas & vinculum,* ex quibus liberari peti-  
mus. Thren. 3, v. 57. 2. Tim. 4, v. 10. cum Simeone illo,

Luc.

Luc. 2, 7, 29  
Apoc. 11, 1  
mūr ex ha  
in libertat

DEM  
min

38  
Mondus  
Math. 4  
nebraru  
Hebr.  
ficiator:

2. P  
regima  
percegit

3  
compl  
servire  
tium lin  
Job. 2, 9

4 7  
ita cogn  
tute libe  
Phil. 1, 13

5. fa  
die po  
V. 1, 2

beram;

Luc.2.v.29. cum Paulo, Phil.1.v.23. cum Ecclesia tota,  
 Apoc.22.v.ult. Veni etiam Domine Jesu! ut libere-  
 mur ex hac vita captivitate, 1.Tim.4,18. gaudeamus  
 in libertate, Rom.8,21.

## ARTICULUS IV.

DE MUNDO, ET VARIA HO-  
 minis, maximè pii, in eodem conditione  
 & statu.

## MUNDUS EST ÆGYPTUS.

398. 1. *Nomine*: Ægyptus exponitur tenebræ.  
 Mundus verè tenebræ peccati, Isa.5. v.20. inscitæ  
 Matth.4,16. Ephes.4,18. cap.5,8. In hoc potestas te-  
 nebrarum. Col.1,13. rectores tenebrarum, Eph.6,12.  
 Hebr. *Mizraim* dicitur. Hoc est oppressor, angu-  
 stiator: Sic in mundo habemus angustias, Joh.16,33.

2. *Patrum peregrinatione*. Sæpius in Ægypto pe-  
 regrinati sunt Patriarchæ: Nos omnes in hoc mundo  
 peregrinamur. Vid. *Peregrinatio est vita*, p.212.

3. *Israelitarum oppressione prædictâ*. Genes.15,13.  
 completa Exod.1. Psal.81,7. Ita in mundo premimur,  
 servire cogimur, affligimur, peregrinam adversan-  
 tum linguam audimus: Ubi Deus tuus est? Ps.42,4.  
 Job.2,9. & testas fragiles tractamus, 2.Cor.4,7.

4. *Josephi servante*: Serviit Joseph in Ægypto.  
 Ita cogimur mundi vanitatibus infervire, à qua servi-  
 tute liberari expetimus. Rom.8,22. 2.Timoth.4,18.  
 Phil.1,23.

5. *Judeorum eductione violenta*: Ita Deus tandem  
 die judicii nos educet in cœlestem Canaan, Hebr.4.  
 v.11. 2.Tim.4,18. in Jerusalem lætam, Apoc.21,7. li-  
 beram, Rom.8,21.

6. *Ægyptus fornax ferrea dicitur*, Deut. 4,20. Ita mundus est fornax ferrea persecutione, & cordis nostri eliquatione, Psal. 22,15. præ mortore; ut ferrum liquefit in fornace.

7. *Ægritudinis copia*, Deut. 7,15. Ita mundus plenus est morbis, ægritudinibus, Sirach. 40,1.

8. *Plagarum multitudine*: Ita mundus plenus est plagis Dei. Amos. 4,9. seq.

9. *Nostrâ derelictione*. Hebr. 11,27. Moses Ægyptum fide reliquit. Relinquamus & nos fide Ægyptum & suspireremus ad πολιτευμα Phil. 3,20. ubi Christus est, Coloss. 3,3. 2. Corinth. 5,1.2.3. seq. cum Paulo, 2. Tim. 4,18. Phil. 3,20.

### MUNDUS EST COLONIA nostra.

399. Gen. 21. v. 34. *Abraham colonus fuit in terra Philistorum*. Mundus hic vera est Philistorum regio, in quâ ut coloni saltem vivimus & commoramus; Ideò in peculium vendere terram Israelitas Deus venit, Lev. 25, v. 23. quia advenæ & coloni saltem essent, quib. jus vendendi non cōpeteret. Conf. 1. Chr. 30,15.

### EST DESERTUM ILLUD.

400. *Quod peragraturi, incident in latrones*, Dia-bolum, ejus satellites, spoliantes nos vestibus justitiæ, ad peccatum pelliciendo, & semivivos relinquentes. Luc. 10,30. omni solatio destitutos,

### MUNDUS EST DOMUS

Potipharis.

401. *Quam simulac Joseph ingressus ab impudica uxore tentatus est*, Gen. 39,7. Ita pii in hoc mundo, ad spiritualia adulteria invitantur, scandalorum multitudine. Singulis diebus solicitatur Josephus: nulla piis tentatione mundi vacua est dies, hora nulla Ps. 118,10. II.

MUN-

## MUNDUS EST MONS

Calvaria.

402. 1. *Ob fætorem.* Mons enim Calvaria locus extra Jerusalem, supplicii maleficorum destinatus, & eorundem cadaveribus deformatus & fætens. Ita in mundo nihil præter peccati fætorem, 1.Joh.2.v.16. Nulla ibi boni odoris fragrantia est, neque piis, quib⁹ mundus hic non arridet; neque ipsi Deo, ad quem teterimus peccatorum fætor, ut ex spirituali Sodomā, ascendit.

2. *Supplicii locum.* In monte Calvaria malefici plecebantur: Ita in hoc mundo Adam & ejus posteri supplicii afficiuntur ob inobedientiam, Genes.3. v.18.19. *Insudore;* terra feret tribulos.

3. *Ossuarium.* Offsa enim maleficorum eo in loco dispersi jacuere. Ita mundus hic est omnium hominum ossuarium, ex quo perviam illam universæ carnis emigramus morientes.

## MUNDUS EST MALEDICTUS.

403. *Montibus Gelboe maledictionem imprecatus David, quod Jonathan in iis cecidisset,* 2.Sam.1.vers.21. *optavit, ut nec ros nec pluvia descendenter super eos.* Ita mundus est ille maledictus mons, in quo multi pii etiam cadunt. Ros autem divinae gratiae & pluvia cœlestis non descendunt in illum, quia mundus odio habet Deum, ejusque ministros. *Mundus Spiritum Sanctum capere non potest, pluvia & roris cœlestis autorem,* Joh.17.v.25. Joh.14.v.17.

## MUNDUS MALEDICTUS.

404. *Exod.19.v.12. Cavete, ne ascendatis in montem, ne tangatis fines illius, ne moriamini.* Mundus est mons ille, in quo peccatum dominatur, Joh.2.v.16. *Ira Dei revelatur in eo super omnem iniquitatem,*

P 3

Rom.

Rom. i.v.18. Genet. i.v.21. Hunc montem mundi quisquis tangit, moritur spirituali morte & *jaculō venatoris infernalis* petitur. Tangitur vero mons mundi, cum mundum diligimus, 1. Joh. 2,15. Nolite diligere mundum, nec ea, quae in mundo. Conf. Rom. 12. v.2. Jac. i.v.27.

### MUNDI VEXATIO ET servitus,

405. *Decies mercedem mutavit Jacobo Labanus*, Gen. 31.v.7. Labanus est mundus, cuius vanitatibus cum servimus, vel *decies mercedem* mutat & vanâ spe homines lactat. Eccl. 1,14. promittit aureos montes, vix plumbeos præstat. Huic ergo Domino non fidamus, quin potius dicamus cum Jacobo, Gen. 30.v.30. *Tempus est, ut prospiciam domui mea.* Hoc est tempus gratiæ, 2. Cor. 6.v.2, quod spiritualem hanc prudentiam postulat, Eph. 5.v.17.

### MUNDUS DECIPIT HOMINES.

406. *Ninive dicitur gentes vendidisse in fornicationibus.* Nahum. 3.v.4. Talis Ninive mundus est, qui amatores sub peccatum venundat. 1. Reg. 21,20. & 25. & calice malitiosæ fornicationis homines inebriat: *Typus quoque est Romana Thaidos*, Apoc. 17.v.2.

### MUNDUS EST AGER.

407. *Triticò, ziz, aniu, ḡ, confusus, simul crescentibus*, donec appropinquet tempus messis, judicium discretionis. Impii sunt zizania, seminati ab inimico, Matth. 13.v.38. Triticum sunt pii, Matth. 3.v.12, cap. 13, v.25. utrumque in mundi agro, quem purgabit Dominus.

### MUNDUS

408. *Est terra Sodome & Gomorrha, Adama & Seboim*, in qua unus Loth, hoc est, pauci pii inveniuntur. Luc. 12,32. Esa. 1.v.8. Zephan. 3,12. Quam vana

vana ergò gloriatio Pontificiorum , de Ecclesiæ suæ amplitudine gloriantium? amplior erat Ecclesia Pharitæorum , quam Apostolorum, hæc tamen vera, illa falsa. Ecclesiæ ergò veræ, non amplæ, imago viva Lo-  
thus fuit.

## MUNDUS

409. *Est regnum & aulare regis Babylonia, in qua ad fistulæ sonitum idolum adorant , Dan.3. v.5. Fistulæ so-  
nitus strepitusque tubarum est mundus scandalosus.  
Idolum est Satanas, ejusque regnum 1. Joh.2,16. Tres  
verò viri integræ fidei inveniuntur in hâc mundi aulâ,  
hoc est, pauci numerò pii, Zephan.3,12.*

## MUNDUS

410. *Est eremus. 1. Ob viarum perplexitatem. Vid.  
Gen,21,14. Ps.107,4. Ita & nos patriâ domô paradi-  
si expulsi, in hoc deserto mundi oberramus, in foveas  
calamitatum & angustiarum, etiam à fratribus & pro-  
ximis quibusque conjicimur, ut Joseph, Gen.37,24.*

2. *Ob typicam significationem.*

1. *Moïses oves pascetbat in deserto, Exod.3. v.1. Ita  
più à Deo in hoc mundo pascuntur, Psal.23. v.1.*

2. *In deserto colebant Deum Israelita, donec in pro-  
missam terram venirent : Ita nos colere debemus De-  
um in mundi deserto, donec ad promissam vitæ æter-  
næ possessionem perveniamus.*

3. *In deserto amaram aquam inveniebant Israelitæ.  
Ex.15,23. Ita nos in hoc mundo aquas crucis, Pl.80,6.*

4. *Pharao existimabat coarctatos esse in terra Israe-  
litæ, in deserto : idcirco persequebatur eosdem, ne-  
sciens, Deum suos defensurum esse. Exod.14,3. Imago  
Diaboli, qui undiq; nos angustiis afficit in hoc mûdo.*

5. *Israelitarum quamplurima sunt impatientia ex-  
empla : Ita & nobis evenit in mundi deserto, hinc*

P 4 mur-

murmura, rebelliones, contra Deum ejusq; ministros.

6. *David in desertum fugiebat*, I. Sam. 23. v. 14. Ita piorum exilia in mundi deserto singulis parata momentis, Job. 16. v. 3.